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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje problematice finančního plánování. Plánování je nezbyt-

ným nástrojem pro finanční řízení firmy, které zabezpečuje finanční stabilitu v daném ča-

sovém období. Práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje teoretické poznatky

z oblasti tvorby finančního plánu. Jsou zde charakterizovány metody, cíle a strategie fi-

nančního plánování. Ve druhé praktické části jsou analyzovány vnější a vnitřní podmínky

hospodaření společnosti včetně vyhodnocení finanční situace podniku, na základě prove-

dených analýz jsou vypracovány dvě varianty dlouhodobého finančního plánu. Tyto vari-

anty jsou zhodnoceny a k vybrané variantě je sestaven krátkodobý finanční plan, na závěr

jsou navržena doporučení pro společnost.

Klíčová slova: finanční plánování, finanční analýza, dlouhodobý finanční plán, krátkodobý

finanční plán, plánovaná rozvaha, plánovaný výkaz zisku a ztráty, plán peněžních toků

ABSTRACT

This diploma thesis deals with relevant questions of financial planning. Planning represents

an essential tool for financial management of any firm, which ensures a financial stability

within a certain time horizon. The thesis is divided into two parts. The first part involves

theoretical findings as far as a draft of a finance plan is concerned. Methods, objectives and

strategies of financial planning are characterized here. In the second practical part, external

and internal conditions of corporate management are analyzed, including an evaluation of a

corporate financial situation. Two alternatives of a long-term finance plan have been elabo-

rated on the basis of carried out analyses. These alternatives have been subjected to an

evaluation and accordingly a short-term financial plan, matching a chosen alternative, has

been drafted. Finally, recommendations for a company have been suggested.

Keywords: financial planning, financial analysis, long-term financial plan, short-term fi-

nancial plan, plan of income statement, planning balance sheet, cash flow plan

Touto cestou bych ráda poděkovala Ing. Evě Kramné za její cenné připomínky, rady a od-

borné vedení pří zpracování diplomové práce.

Motto:

Tomáš Baťa

„Neříkej, že to nejde, raději řekni, že to zatím neumíš.“

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 PLÁNOVÁNÍ A STRATEGIE................................................................................ 12

1.1 ZÁSADY STRATEGICKÉHO PLÁNOVÁNÍ ................................................................. 12

2 TVORBA STRATEGICKÉHO PLÁNU................................................................ 14

2.1 ANALÝZA OKOLÍ PODNIKU ................................................................................... 15

2.1.1 SLEPT analýza ............................................................................................. 15
2.1.2 Porterův model pěti sil ................................................................................. 16

2.2 ANALÝZA PODNIKU .............................................................................................. 17

2.2.1 Prověření zdrojů podniku ............................................................................. 17
2.2.2 Finanční analýza ........................................................................................... 18
2.2.3 Swot analýza ................................................................................................ 23

2.3 VIZE A STRATEGICKÉ CÍLE .................................................................................... 23

2.4 STRATEGIE ........................................................................................................... 24

2.5 METODY TVORBY FINANČNÍHO PLÁNU ................................................................. 25

2.6 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ PLÁN ............................................................................. 26

2.6.1 Plánový výkaz zisků a ztrát .......................................................................... 27
2.6.2 Plánová rozvaha ........................................................................................... 28

2.6.3 Plán peněžních toků ..................................................................................... 29
2.6.4 Rozpočet dlouhodobého externího financování ........................................... 29

2.7 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ PLÁN A ROZPOČTY ......................................................... 29

2.8 KONTROLA A HODNOCENÍ FINANČNÍHO PLÁNU .................................................... 31

3 ŘÍZENÍ RIZIKA ...................................................................................................... 32

3.1 HODNOCENÍ RIZIKA A ROZHODOVÁNÍ O RIZIKU .................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

4 PROFIL SPOLEČNOSTI XY, A. S........................................................................ 35

4.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................. 35

4.2 CÍLE A STRATEGIE SPOLEČNOSTI .......................................................................... 36

4.3 STAVEBNÍ ZAKÁZKA ............................................................................................. 37

5 STRATEGICKÁ ANALÝZA .................................................................................. 38

5.1 STAVEBNICTVÍ ..................................................................................................... 38

5.2 SLEPT ANALÝZA ................................................................................................. 39

5.2.1 Ekonomické okolí ........................................................................................ 39

5.2.2 Sociální prostředí ......................................................................................... 40
5.2.3 Politické a legislativní prostředí ................................................................... 41
5.2.4 Technologické okolí ..................................................................................... 41

5.3 PORTEROVA ANALÝZA ......................................................................................... 42

5.3.1 Rivalita mezi existujícími podniky .............................................................. 42

5.3.2 Ohrožení substituty ...................................................................................... 42
5.3.3 Ohrožení ze strany nových konkurentů ........................................................ 42
5.3.4 Vyjednávací síla dodavatelů ........................................................................ 43

5.3.5 Vyjednávací síla odběratelů ......................................................................... 43

5.4 MATICE HODNOCENÍ STRATEGICKÉ A AKČNÍ POZICE PODNIKU ............................. 44

5.5 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 46

5.6 PŘEDPOKLÁDANÝ EKONOMICKÝ VÝVOJ ............................................................... 46

5.6.1 Česká republika ............................................................................................ 47
5.6.2 Eurozóna ...................................................................................................... 49
5.6.3 Předpokládaný vývoj ve stavebnictví ........................................................... 50

6 ANALÝZA PODNIKU ............................................................................................ 51

6.1 PROVĚŘENÍ ZDROJŮ PODNIKU ............................................................................... 51

6.2 FINANČNÍ ANALÝZA ............................................................................................. 52

6.2.1 Analýza majetkové a finanční struktury podniku ........................................ 52
6.2.2 Analýza výnosů a nákladů ........................................................................... 54

6.2.3 Analýza vývoje zisku ................................................................................... 55
6.2.4 Analýza vývoje cash flow ............................................................................ 57
6.2.5 Analýza čistého pracovního kapitálu ........................................................... 57

6.2.6 Analýza rentability ....................................................................................... 58
6.2.7 Analýza aktivity ........................................................................................... 58
6.2.8 Analýza likvidity .......................................................................................... 59
6.2.9 Analýza zadluženosti a vztahu majetkové a finanční struktury ................... 60

6.2.10 Index IN05 ................................................................................................... 61
6.2.11 Spider analýza .............................................................................................. 62

7 NÁVRH DLOUHODOBÉHO A KRÁTKODOBÉHO FINANČNÍHO

PLÁNU ...................................................................................................................... 64

7.1 STANOVENÍ CÍLŮ PRO ZVOLENÝ ČASOVÝ HORIZONT ............................................. 64

7.2 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ PLÁN – ZÁKLADNÍ VARIANTA ........................................ 65

7.2.1 Plánování položek výkazu zisku a ztráty ..................................................... 66

7.2.2 Plánování položek rozvahy .......................................................................... 71
7.2.3 Plán peněžních toků ..................................................................................... 74

7.3 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ PLÁN – PESIMISTICKÁ VARIANTA .................................. 75

7.3.1 Plánování položek výkazu zisku a ztráty ..................................................... 75
7.3.2 Plánování položek rozvahy .......................................................................... 77
7.3.3 Plán peněžních toků ..................................................................................... 78

7.4 ZHODNOCENÍ DLOUHODOBÉHO FINANČNÍHO PLÁNU ............................................ 79

7.5 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ PLÁN ............................................................................. 82

7.5.1 Plánování položek výkazu zisku a ztráty ..................................................... 82
7.5.2 Plánování položek rozvahy .......................................................................... 83

7.5.3 Plán peněžních toků ..................................................................................... 84

7.6 NÁVRHY A DOPORUČENÍ ...................................................................................... 84

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 87

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 88

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 92

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 93

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 94

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 95

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 97

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10


[…]

0 0 0 0

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0 0 0 0

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 2 92 115 96

N. Nákladové úroky 715 718 528 566

XI. Ostatní finanční výnosy 0 4 143 152

O. Ostatní finanční náklady 124 164 170 202

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -837 -786 -440 -520

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 1 036 1 119 932 785

1. splatná 1 036 1 119 932 785

2. odložená 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 3 951 4 929 3 459 2 849

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 3 951 4 929 3 459 2 849

Výsledek hospodaření před zdaněním 4 987 6 048 4 391 3 634

*předběžné údaje

PŘÍLOHA PXVI: VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ SPOLEČNOSTI XY,

a. s. (2010 – 2012)

Cash Flow (vtis. Kč)
2010 -

2009

2011 -

2010

20012* -

2011

P. Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na začátku účetního období 14 150 10 469 6 139

PENĚŽNÍ TOKY Z HLAVNÍ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI (PROVOZNÍ ČINNOST)

Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 6 048 4 391 3 634

A. 1. Úpravy o nepeněžní operace 4 007 4 066 4 267

A. 1.1. Odpisy stálých aktiv a umořování oceňovacího rozdílu k nabytému majetku 3 194 3 806 3 754

A. 1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv 0 0 462

A. 1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 187 -153 -419

A. 1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku 0 0 0

A. 1.5. Vyúčtované nákladové úroky a výnos. Úroky s vyj. Kapitál. úroků 626 413 470

A. 1.6. Případné úpravy a ostatní nepeněžní operace 0 0 0

A Čistý peněží tok z provoz. činnosti před zdaněním a změnami prac. kap. 10 055 8 457 7 901

A. 2. Změny stavu nepeněžních položek pracovního kapitálu 4 391 -4 673 -3 770

A. 2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných účtů aktiv 7 420 3 150 -10 545

A. 2.2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, přech. účtů pasiv -13 086 -4 515 12 202

A. 2.3. Změna stavu zásob 10 057 -3 308 -5427

A. 2.4. Změna stavu krátkodobého fin. majetku nespadajícího do peněž. prost. a ekvival. 0 0 0

A Čistý peněží tok z provozní činnosti před zdaněním a mimoř. položkami 14 446 3 784 3 131

A. 3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků -718 -528 -566

A. 4. Přijaté úroky 92 115 96

A. 5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně za minulá období -1 119 -932 -785

A. 6. Příjmy a výdaje spojené s mimořádným výsledkem hospodaření vč. daně z příjmů 0 0 0

A. 7. Přijaté dividendy a podíly na zisku 0 0 0

A Čistý peněžní tok z provozní činnosti 12 701 2 439 1 876

PENĚŽNÍ TOKY Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI

B. 1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -4 375 -6 509 -7 111

B. 2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 620 431 2 329

B. 3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0 0 -1 000

B. Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -3 755 -6 078 -5 782

PENĚŽNÍ TOKY Z FINANČNÍCH ČINNOSTÍ

C. 1. Dopady změn dlouhodobých, popř. krátkodobých závazků, spadající do fin. činn. -12 627 691 7 927

C. 2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 0 0 0

C. 2.1. Zvýšení peněžních prostředků z titulu zvýšení zákl. kapitálu, emisního ážia atd. 0 0 0

C. 2.2. Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům 0 0 0

C. 2.3. Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů 0 0 0

C. 2.4. Úhrada ztráty společníky 0 0 0

C. 2.5. Přímé platby na vrub fondů 0 0 0

C. 2.6. Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zaplacené srážkové daně 0 0 0

C. Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -12 627 -691 7 927

F. Čisté zvýšení nebo snížení peněžních prostředků -3 681 -4 330 4 021

R. Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na konci účetního období 10 469 6 139 10 160

S. Skutečný stav peněžních prostředků na konci období 10 469 6 139 10 160

*předběžné údaje