Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jana Žálková

Vedoucí DP:
Ing. Eva Kramná

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu společnosti XY, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomantka se zabývala praktickým tématem finančního plánování. Jednotlivé kapitoly práce jsou logicky strukturované. Kritická literární rešerše zaměřená na metody, cíle a strategie finančního plánování vychází zejména z tuzemských literárních zdrojů.

V praktické části jsou zhodnoceny vnitřní a vnější podmínky hospodaření společnosti včetně vyhodnocení finanční situace podniku. Analýzy jsou zpracovány velmi přehledně, komentáře k nim jsou na velmi dobré úrovni a správně popisují situaci v dané firmě. Na základě provedených analýz diplomantka sestavila dlouhodobý finanční plán. Oceňuji zpracování finančního plánu ve dvou variantách, realistické a pesimistické, kde studentka zvažuje i jiný vývoj podniku.

Celá práce je zpracována kvalitně a komplexně. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) V čem spatřujete největší přínos dlouhodobého finančního plánování pro společnost?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. 5. 2013

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.